Item tenor articulorum seu carte eosdem in se continentis talis
est: [Infrascriptos articulos exhibet et probare intendit coram vobis
venerabili viro domino Arnoldo abbate monasterii s. Martini Colo-
niensis iudice seu auditore ad hoc a reverendo patre et domino
domino Henrico Coloniensi archiepiscopo dato discretus vir Ever-
hardus de Rekelinchusen clericus procurator venerabilium virorum
dominorum decani et capituli ecclesie s. Gereonis Coloniensis pro-
testatione premissa, quod dominos Suos et se eorum nomine non
astringit ad probandum in ipsis articulis omnia contenta, sed quod
probata sibi presint ac si plura non sint in eis contenta.]

1. Inprimis itaque probare intendit, quod s. Gereon fuit
unus de principalibus ducibus legionis seu societatis sanctorum
Tebeorum martirum, cuius legionis s. Mauricius martir fuit dux

1) Er war der Sohn Hugos und der Kunigunde von Waldburg,

hatte eine grosse Zahl Pfründen; u.a. war er auch Domscholaster in

Köln. Über ihn als Bischof von Verden vgl. Römische Quartalschrift
1905 S. 7.
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principalis, et cjuod temporibns illis, quibus vixit, fuit nobilis et

illustris et adlmc tunc talis fuisse reputamur, et quod snb se

habuit plures milites tamquam dux et dominus eorum, et quod

idem s. Gereon cum sociis et subditis suis passi fuerunt martirium

propter fidem christianam sub Maximiniano imperatore apud civi-

tatem Coloniensem, que tunc Agrippina dicebatur, et quod de pre-

missis fuit vox, verbum et fama publica et communis opinio quasi

omnium vel plurimorum seu maioris partis incolarum civitatis Colo-

niensis et locorum circumiacientium et totius dyocesis Ooloniensis a

tempore predicto seu a tempore, cuius cont.rarii memoria non existit.

2. Item secundus articulus est, quod s. Gregorius fuit

princeps Maurorum, qui. similiter, dum vixit, fuit reputatus nobilis

et illustris et adliuc talis tunc fuisse reputatur, et quod sub se

habuit quamplures milites tamquam princeps et dominus eorum et

quod idem s. Gregorius post s. Gereonem cum suis subditis simi¬

liter trecentis et decem et octo passi fuerunt martirium propter

fidem christianam apud civitatem Coloniensem, que tunc dicebatur

Agrippina similiter in loco, ubi nunc ecclesia s. Gereonis est situat.a,

et quod de premissis fuit et est vox, verbum et fama publica.

d. Item etc., quod postea sub imperatore Constantino primo

s. Helena mater ipsius Constantini in honorem ipsorum sanctorum

Gereonis, Gregorii et sociorum eorum fundavit ecclesiam s. Gereonis

Coloniensis et eam dotavit amplis facultatibus, et ipsa s. Helena

ipsos sanctos Gereonem et Gregorium et plures de sociis suis fuisse

procreatus de sanguine illustri et nobili per approbationem sedis

apostolicae institui collegium procuravit, ibidem de canonicis pre-
bendatis nobilibus dumtaxat et illustribüs in honorem, et memoriam

perpetuam apostolorum sanctorum Gereonis, Gregorii et sociorum

eorundem in eodem loco ubi dicti martires passi fuerant martirium

et iam est ipsa ecclesia s. Gereonis sita, ita, quod extunc Semper

in perpetmim deberent canonici ibidem esse nobiles et illustres ex

utroque parente, qui scilicet in vulgari liberi nobiles preter scola-

st.icum ipsius ecclesie et quinque canonicos, quos oporteret habere

praebendas ebdomidales presbiterales et quod super hoc ipsa s.

Helena auctoritate sedis apostolicae suas litteräs suo sigillo sigillatas

et quod in archivo ipsius ecclesie tunc habebantur super hoc priyi-

legia sedis apostolicae et ipsius s. Helene auctentica et quod pre-

dicta ecclesia propter fundationis et fabrice excellentiam, quibus ab

ipsa sancta Helena fuit fundata et fabricata vocabatur quondam „ad

aureos martires" et quod de premissis fuit vox, verbum, fama etc.

4. item etc., quod ipse locus, ubi nunc est ecclesia s. Gereonis

et ubi quondam fundata fuit tempore sue fundationis non fuit in-

elusus infra muros civitatis Coloniensis, usque quod murus exterior

nunc Coloniam ambiens factus fuit sub bone memorie Phylippo

Coloniensi archiepiscopo, qui Philippus fuit sub Frederico primo

imperatore, et quod de premissis fuit vox, verbum fama publica etc.
Annalen des hist. Vereins LXXXII. I
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5. item etc., quod Attylo quidam rex Hunorum olim post

fu ndationem predictam regnantibus Marciano et Yalentiano impera-
toribus manu forti cum exercitu occupavit magnam partem patrie,

in qua civitas Ooloniensis seilicet quondam Agrippina sita fuit et

est., que patria tunc Gallea vocabatur et civitatem Coloniensem sive

Agrippinam vi optinuit et multa edificia et ecclesias extra et circa
civitatem Coloniensem et specialiter predictam ecclesiam s. Gereonis

fundatam a sancta Helena cum suis edificiis, archivis, gazofilaciis J ),

saeristiis, in quibus recondita fuerunt thezauri, ornamenta et privi-

legia ipsius ecclesie et predictum Privilegium cum officinis et cum

privilegiis incendio funditus devastavit et quod postea dudum post.

multa tempora per ipsos capitulum ecclesia, que modo apparet,

reparata fuit et quod de premissis fuit et est vox, verbum, fama

publica etc.

6. item etc. quod ipse decanus et. capitulum et eorum ecclesia
a tempore, cuius contrarii memoria non existit immo a predictis
temporibus fuerunt ineoncusse in p/ossessione huiusmodi privilegii
et adhuc sunt et ita in dicta ecclesia s. Gereonis nomine et titulo

fundationis observatum est et adhuc observatur, seilicet, quod ibi

fuerunt et adhuc sunt canonici dumtaxat. nobiles et illustres, qui,
communiter appellantur liberi nobiles et quod tales et non alii reeipi
consueverunt preter scolasticum et quin que canonicos predictos

habentes prebendas sacerdotales in canonicos in ecclesia s. Gereonis

prefata et quod de premissis fuit et est vox, verbum, fama publica etc.

7. item etc., quod propter predictum Privilegium et prerogati-

vam ipsius ecclesie et nobilium predictorum, qui ibidem tantum-

modo, ut premittitur, nomine et titulo predicto institui consueverunt

et adhuc solent et debent preäicta ecclesia per prineipes et nobiles
circumiacentes et partium vicinarum pre ceteris ecclesiis amplius
honorari, manuteneri et defendi hactenus est consueta et adhuc
solet et magnum scandalum inter prineipes et nobiles et alios popu¬
läres partium illarum suscitaretur si predictum Privilegium et tarn
antiqua observantia maxiin e tarn sollempniter in prineipio funda¬
tionis et dotationis ipsius ecclesie institutum quocunque modo infir-
maretur vel mutaretur.

Notariatsinstrument, Düsseldorf, Staats-Archiv, St. Gereon in

Köln, alte nr. 102 a, Stück 4.

1) gazophylacium griech. = Opferstock für die Armen (Ducange,

area, in qua reponebantur eroganda pauperibus).

Zur Geschichte der Franziskanerobservanten
und des Klosters „ad Olivas" in Köln.

Von

P. Patricins Schlager.

In einem wertvollen Aufsatz hat vor kurzem AI. Meister
die Geschichte der Besitzergreifung- des Olivenklosters durch die
Observanten behandelt und darin bisher unbekannte Tatsachen
zutage gefördert 1). Durch einen glücklichen Zufall, der mir einen
Teil der Chronik 2) dieses Klosters zugeführt hat, bin ich nun in
der Lage, nicht bloss jene Nachrichten zu ergänzen, sondern auch
dessen ganze Geschichte bis gegen Ende des 17. Jahrhunderts zu
verfolgen. Natürlich bewegt sie sich, wie die Geschichte eines
jeden Franziskanerklosters, nur auf einem eng begrenzten Gebiete;
es fehlen eben hier, wie überall, die materiellen Faktoren, die als
Grundlagen einer geschichtlich bemerkenswerten Tätigkeit hätten

1) Annalen 73 (1902;, 112—122.